bus tenuit man⁹ eoz di. **C**ū disciplina mā  
ducate qn̄ monachi. **C**ln⁹ vbo ex egyptis  
repulit manus ei⁹ di. **D**imitte me qz mori  
or tota ebdomada nihil coctū p̄medēs. et di  
xit ei senex. **S**i ḡ vos bidui intervallo v̄ mā  
ducantes impaciēter tulistis. q̄re scādalisa  
ti estis in fr̄ib⁹ q̄ semp eo ordīe ebdomada  
lenādo abstinentiaz v̄uāt. Illi aut̄ pniam co  
rā eis egerūt et edificati in abstinentia eoz a  
bierūt cū gaudio. **F**rater qdā renūcians  
seculo et accipies habitū monachī. statim  
reclusit se dicens. **C**olo esse solitari⁹. **B**us  
dientes aut̄ vicini seniores venerūt et eice  
runt eū. et fecerūt eū circuire cellas fratrū et  
pniam corā singul⁹ agere et dicere. **I**gnoscis  
te m̄bi. qz nō iū lūlūtari⁹ h̄z adhuc initu⁹  
monachī nūp assumpli. **D**ixerūt qdam  
senes. si videris iūvenē v̄lūtate sua ascen  
denē in celū tene pedē ei⁹ et p̄hce eū in ter  
rā. qz nō ita expedite ei. **F**rater dixit  
sem̄ cui dā magno. **A**ffa volebā inuenire se  
nē iuxta v̄lūtātē eū meā et morari cū ipso.  
Et dicit ei senex. bñ q̄is dñs meus. Ille at̄  
affirmabat hm̄oi cē desideriū suū nō intel  
ligens qd̄ locut⁹ ē senex ille. **H**z cū videret  
eū senex existimantē qd̄ bñ sentiret dixit ei  
**E**rgo si inuenis senē fū v̄lūtātē tuā vis  
manere cū illo. et ille dixit. **E**t iā oīno b̄ vo  
lo si inuenio eū fū v̄lūtātē meā. **D**ixit  
ei senex. **N**ō vt tu se q̄ris v̄lūtātē senis fl  
lius. sed vt ille v̄lūtātē tuā sequat̄ et ita in  
eo repausēs. **S**ensit aut̄ frater ille qd̄ dice  
bat. et surgens p̄strauit se ad pniam dicēs.  
**I**gnosce m̄bi p̄t qz valde gloriabāt. esti  
mans me bñ dicere cū nibil tenerē. **C**uo  
frēs carnales renūcianerūt seculo. qz v̄n⁹  
qui etate minor erat prim⁹ cepat p̄uersari  
**E**t cū venisset ad eos quidā patrū et appli  
cisset apud eos posuerūt pelvū. **E**t venit q  
minor etate erat vt lauaret pedes senis. **S**e  
nex at̄ tenēs man⁹ ei⁹ remouit cū et eū q̄ ma  
ior erat etate fecit impleri opus qd̄ primi  
in monasterio facere p̄suerāt. **D**ixerunt  
aut̄ astates frēs. **A**ffa ille minor in p̄grega  
tione prim⁹ ē. **R**ūdens eis senex. **E**go tol  
lo primū minoris et tradō ei qui etate p̄  
cedit. **D**ixit quidā senex. **P**rophete cō  
scripsert̄ libros. patres aut̄ n̄i v̄nēt̄ p̄

eos, et opati sunt in eis plurima. Et iterum suos  
cessores illos commendaverunt eos memorie.  
Cenit autem generatio decique non est et scrip-  
tit eos in carnis arboribus membranis. et posuit in  
senestris ociolis. Dicebat quidam senex.  
Quod cuculla qua vestimur signum est innocentie.  
Subarmale quo heroes et certe alligamus  
signum est crucis. zona autem quod cingimur signum  
est fortitudinis. Conseruent ergo iuxta id  
quod habitus non significat quod omnia cum desiderio  
facientes nunc deficiemus.

**C**onclusus liber de discretione

## Incipit liber de eo

**Q**uo optet sobrie vivere.

**I**

**F**rater quidam rogauit abbatem  
Arsenium ut audiret ab eo preciosum  
nec dixit aut ei senex. Quia tamen  
quod tibi vultus est conatur ut interi-  
us opus tuum precium deum sit et vincat exterioris  
hominis passiones. Dicebat itez. Si queri-  
mus deum apparebit nobis. et si tenebitur cum  
manebit nobis cum. Dixit abbas agathon.  
Non debet monachus promittere scie luctac-  
cusest enim in quaquam re. Cum autem moriturus es  
rat memoratus abbas agathon tres dies man-  
sit immobilis apertos tenet oculos. Multo  
sauerunt autem eum fratres dicentes. Abba ubi es.  
Et ille respondit. In speculo diuini iudicij assi-  
stro. Dicunt ei. Et tu times. Et ille respondit.  
Interim laboravi virtute qua potui. in cuius  
studiendis mandatis dei. sed homo sum et ne  
scio vultus placuerunt opera mea coram deo. Di-  
cunt ei fratres. Et non creditis in opibz tuis. quod  
precii deum sunt. Et dixit senex. Non prosum nisi  
si venero ante deum. Alter enim sunt iudicia  
dei et alter hominum. Cum autem vellat adhuc in-  
terrogare eum alius sermonem dicit eis. Oste-  
dite caritatem et nolite mecum loqui. quod occu-  
patus sum. Quo dicto statim emisit spiritum  
cum gaudio. Videbat autem eum colligente spiritu  
quemadmodum si quis salutem amicos suos di-  
lectos. Habuit autem custodiā magnā in om-  
nibus et dicebat. Quia sine custodia ad nullam  
virtutem homo ascendet. Dicebat de  
abbate amois. quod quoniam ibat ad ecclesias non per-  
mittebat discipulis suis iuxta leprobulare sed  
de longe sequi. Hoc et si appropinquasset ad

eum ut interrogaret eum de quaquam re morbi  
cebat ei. et statim repellebat eum retro dicendo  
ne forte cum loquimur aliqd de utilitate animi  
me incurrit etiam sermo qui non pertinet ad rem.  
Propterea non te permitto morari iuxta me  
Dicebat abbas amois abbati aseco. In  
initio quo me vides mo. Et ille dixit ei.  
Hic angelus dei p. et iterum vixit ei postea.  
Huc quo me vides. et ille dixit. Quoniam sa-  
thana. Etem si bonum sermonem mihi loqueris  
velut gladius mihi est. Dicebat abbas  
alones. Vidi dixerit hoc in corde suo ego so-  
lus et deus sum in mundo isto requiem non ha-  
bebit. Dixit itez. Quia si vult hoc in una  
die usque ad vespam puenit ad mensuram di-  
uinitatis. **C**abbas bisarion moriens  
dicebat. Debet monachus totus oculus esse  
sicut sunt cherubini et seraphini. Iterum a  
gebant aliqui simul abbas daniel et abbas  
amois. Dixit abbas amois. Putas aliqui  
et nos sedebimus in cella pater. Dixit ei ab-  
bas daniel. quis enim a nobis auferit deum.  
Haec et fons mo deus est. et iterum in cella deus est  
Dixit abbas euagrius. Magnus quidem est  
sine impedimento orare. maius autem est psal-  
lere sine impedimento. Itē dixit qui super  
Memor esto semper eritus tui. et non obliu-  
scaris eterni iudicij. et non erit delictum in alia  
tua. Dixit abbas theodorus de benato.  
Quia si deus reputat nobis negligentias  
tuis quo oramus et captivitates quas pa-  
timur domini palliimus. non possumus salvi fieri.  
Dixit abbas theonas. quod impedit mēs  
mīa et revocat a contemplatione dei. Propterea ca-  
ptiu ducimur in carnalibus passionibus. **C**lenet autem aliqui fratres quidam temptare ioban-  
nem breue. quod non dimittebat mentem suam dis-  
fundi in cogitationibus seculi. nec loquaciam  
huius mundi. et dicit ei. Hoc agimus deo. quod  
multum pluit isto anno et rigant perpetenter ar-  
bores palmarum et bene incipiunt producere ramos  
et inueniunt vultus labores fratres qui solent manum  
suam opibz occupari. Dicit g. Jobes abb.  
Hic est quoniam spissans et descendit in corda scōr-  
virescunt quodammodo et innouant et perficiunt  
folia in timore dei. Dicebat itez de eo  
memor hanc quod fecerit aliqui plectra et duas  
palmas. et expenderit eas in una sponte. et

# Folium

nō stellxit donec hungerent parieti erat ei  
mēs ei? occupata in p̄tēplatōe dei. **V**  
**S**enex quidā erat in scitbi h̄ns qđē tolerā  
tiā corporalē sed nō valde scrupulosus erat i  
retinēdis que ante audierat. Abijt ḡ iste ad  
abbatē Johannē brevēr̄ interrogaret eū  
de obliuione. et audiēs d̄ eo f̄monē et rediēs  
in cellā suā oblit⁹ ē qđ dixerat ei abbas Jo  
hānes. Itē abijt et interrogavit eū. Audi  
ens aut ab eo līk̄ f̄monē reuers⁹ ē. **J**ox at  
ut puenit ad cellā suā oblitus ē qđ audiuit  
atq̄ ita multoties radēs atq̄ reuerses do  
minabat ei oblinio. **D**ost d̄c vero rur⁹ oc  
currēs seni dixit. **N**ostri abba. qz oblit⁹ su⁹  
qđ dixisti michi. sed ne tibi molest⁹ essem iō  
nō veni. **D**ixit ei ab. Jobes. Glade incēde  
lucernā. et incēdit. et dixit ei. Affer alias lu  
cernas et incēde ex ea et fecit sic. Et dixit ab.  
**J**ohānes seni. Ne aliqd lela ē lucerna qz ex  
ea alias incēdisti. et dixit. nō. Et r̄dicit. ita  
nec Johānes ledis si tota scithis veiat ad  
me nec impedit me a caritate dei. **Q**ñ er  
go vis veni nihil desitans. Et ita p̄ paciē  
tiā vtrorūq̄ abstulit de obliuioz a lene. **B**  
ei erat op̄ habitantū in scithi ut aīarēt eos  
q̄ impugnabant a quacūq̄ passione et extor  
quebant sibi labore vñ inuicē lucrarent̄ bo  
na. **I**nterrogavit s̄t qđā abbate Johā  
ne dicēs. Quid faciā qz frequēter veit qui  
dā s̄t ut tollat me secū ad op̄ qđ laborat. et  
ego miser sum infirm⁹ et deficio in tali ope.  
Quid ḡ faciā de mādato dñi. **R**idēs senex  
dixit ei. Caleph fili⁹ Jephōne dixit Ielū fi  
lio Haue. Quadragesima annoz era qñ mi  
lit me Moyses fu⁹ dñi in terrā istā. et nunc  
octoginta annoz sum. et quēadmodū tunc  
eram fortis. ita nūc valeo intrare et exire ad  
bellū. Itaq̄ tu si potes. ut sicut ingredēs  
ita et egrediatis. vade cū illo. si aut nō potes  
id facere sede in cella tua plorās p̄ctā tua. et  
si te inuenerint lugentē nō cōpellēt exire.  
**D**ixit ab. Isidor⁹ q̄ erat p̄s biter in scitbi.  
Ego qñ era iuēis et sedebā in cella mea nō  
hēbāz nūez psalmoz q̄s dicebā in misterio  
dei. nos ei et dies in hoc mīhi expēdebat  
**Z** **C**arravit ab. cassian⁹ d̄ quodā lene i  
heremo sedēte. qz rogauerit deū ut donar⁹  
ei ne dormiret aliquā cū spiritualū rez rō fie

ret. si aut detractōis aut odij cā v̄ba essent  
statim in somnū cortueret ut bīdōi venēnū  
aures nō accipent. **H**ic dicebat diabolum  
studiosū eē ut moneret h̄ies ad v̄ba ocioy  
sa. impugnatorē aut toti⁹ doctrine spiritalis  
atq̄ rei. hoc at v̄tebat exemplo. Loquente  
me inq̄t aliq̄ d̄ utilitate aīaz ad qđā stēs  
tā. p̄fīdo lōno occupati sūt ut nec palpebre  
oculor̄ moueti possent. Ego at rōles oīnde  
re op̄ demoniacū eē ocio la v̄ba introduxi  
ad qđ illi gaudētes stati a lōno sunt relicti.  
Ego aut ingemiscēs dixi. Usq̄ nūc d̄ celeb  
slib loq̄bam. et oīm v̄tm oculi somno gra  
uissimo tenebant. qñ at f̄mo ocios⁹ inuēt⁹  
ē. oēs. p̄mpti au dire cepist⁹. Propt̄ qđ ro  
go car. s̄l. nū stēs p̄gnoscētel op̄ maligni te  
monis eē. attēdite rob̄is metip̄is custodiē  
tes vos a somno qñ aliqd spiritalē facit⁹ p̄  
auditis. **A**bijt aliquā ab. pastor cū eē iu  
uenis ad quendā senē ut interrogaret eum  
tres f̄mōes. Cū pueniss⁹ at ad senē. oblitus  
ē vñ ex trib⁹ f̄mōib⁹ et reuers⁹ ē ad cellā  
suā. Et cū tetēdiss⁹ manū vt teneret clauē.  
recordat⁹ ē sermōis illi⁹ quē fuerat aī ob  
litus. et retraxit manū a clauē et reuers⁹ ē ad  
senē. **S**enex at dixit ei. Accelerasti venire  
st. At ille dixit ei. Qz cū tetēdiss⁹ manū  
tenere clauē. recordat⁹ s̄n f̄mōis quē q̄rebā  
et nō apui cellā. h̄z mora te s̄n reuers⁹. Erat  
aut lōgitudo vie mīta nimis. Dicebat ei se  
nex. v̄tre gregū pastor. noīabīt eī nomētu  
um in tota terra egypti. **E**ritis ab. Ammō  
ad abbate pastore et dixit ei. Si rado ad cel  
lā vicini. aut si ille ad me venerit ppter alī  
quid reueremur inuicē ne incurrit aliq̄ sa  
bula incōpetēs et aliena a p̄positomonachi  
**E**t dixit ei senex. **S**ñ facis. nec cīaz eī bz iu  
uenit custodiā. **D**ixit ei ab. amon. **S**enes  
ergo qđ faciuti lūt. **E**t dixit ei. **I**a senes p  
ficientes atq̄ firmati nō h̄nt in le aliud qđ  
aut pegrinū in ore suo ut id loquant̄. et ille  
dixit. **S**i ḡ fit necessitas cū vicino loq̄ v̄t  
tibi ut de scripturis cū eo loquar. aut d̄ rer  
bis et sentētis senioz. et dixit ei senex. **S**i  
nō potes tacere bonū ē mag⁹. ut de v̄cibis se  
niorū loq̄is q̄s d̄ scriptura. p̄culū ē em̄ nō  
puñ. **A** **I**nterrogat⁹ ab. pastor d̄ inq̄  
namētis r̄ndit. Qz si stabilim⁹ actiūā v̄tā

niam in sobrietate non inueniem? in nobis in  
quam era. **D**icebat abbatem pastorem. quod  
cum exiturus erat ad opus dei faciendum sedebat  
pruis discernens cogitationes suas iugiter in  
una hora. et sic egrediebatur. **D**ixit abbas. quod in  
terrogauerit quidam abbatem **H**aylionem dices.  
**Q**uid facio a te mee. quod insensibil facta est et  
non timet deum. **E**t dixit ei. Glade et iungere  
bonum timeti deum. **E**t cum illi inbeseris doce  
beris et tu timere deum. **D**ixit iterum quod principium  
cipium et finis est timor domini. Sic enim scriptum est  
In initio lapide timor domini. **E**t iterum quod abrahah  
prefecit altare dixit ei dominus. Nunc scio quod timies  
deum. **D**ixit iterum. Discede ab oculis horae quod in  
locutio incessanter pertinet. **E**t iterum. **D**ixit iterum quod  
Interrogauit aliquis abbatem petrum ab loth  
dices. Quid sum in cella in pace a tua mea. cum  
autem fecerit mihi aliquid ad me et retulerit mihi  
huiusmodi eo quod foris sunt turbas aia mea. **E**t dicit  
mibi abbas petrus. quod dicebat abbas loth. Clavis  
tua aperte ostium meum. et ego diri ei. quod est in hoc  
locu. **E**t dicit. Si quis veit ad te. et interrogas  
eum quoniam habes. non reis. quiter agitur circa illos  
fratres suscepserunt te an non. **E**t nunc aperte ianuam  
tuis tuis. et audis que non ris. **E**t ego dixi ei.  
Ita est. **S**ed quod faciat homo cuius venerit si aliquis  
ad eum. **E**t dicit mibi senex. In luctu oino  
doctrina est. ubi autem oino non est luctus impossibile  
est custodiare mentem. **E**t dixit ei. Quid in cella sum  
meum est luctus. cum autem aliquis ad me venerit aut  
egredior de cella non inuenio luctum. **E**t di  
xit senex. Necdum tibi subiectus est sed velut ad  
vultum pro pte adhibebet. **E**t dixit ei. Quis est hic  
sermo. **E**t dicit mibi. Silaborathus pro re a  
liqua sum vultute quoniam hora queritur etiam ad  
vultus suos inueniet eam. **B**ut frater quidam  
interrogauit abbatem **H**ysoli dicens. Desidero  
cor meum custodiare. **D**ixit ei senex. Et quoniam  
possimus custodiare cor nostrum si lingua nostra iac  
nuam aptam habuerit. **S**ed ecce aliquis abbas  
te siluano in monte syna discipulus suus volens  
abire ad quoddam mysterium suum dixit seni. **D**is  
mitte aquam et rige ortum. Ille autem egrediens  
ad dimittendam aquam. tegebat faciem suam de  
cucullo suo tamen ad pedes suos intendens. **C**o  
tigit autem ut ipsa hora quidae superueniret ad  
eum. et videns eum a longe consideravit quod fecisset.  
Et cum quenisset ad eum dixit ei. Dic mibi ab

ba ut quod tegebas de cucullo faciem tuam. et sic  
adaquabas ortum. **E**t dixit ei senex. Ne vi  
derent oculi mei arbores et occuparet mentis  
mea ab oculo suo in contemplatione earum.  
**I**nterrogauit abbas moyses abbatem sil  
uanum dicens. Potest ne homo per omnem  
diem facere initium querlatonis sue. **R**espondit ei  
abbas **S**iluanus dicens. Si est homo operari potest per die et horam ichovare initium quer  
latonis sue. **I**nterrogauit aliquis abbatem  
siluanum quidam dicentes. In qualem querlatone opa  
tus es ut accipes prudentiam istam. **E**t illere  
spodens dixit. Numquam gemitus in corde meo co  
gitatoe morari quod exacerbabat deum. **D**ix  
it abbas **G**erapion. Quia sicut milites in  
operatoris cum armis ipse stat non dicit extra aut  
sinistra respicere. ita et monachus assistat in  
spectu dei. et in tenuis sit oculorum in tirore ex  
iustis nihilque sit quod de adversis male terrere  
possit. **D**ixit sancta **S**incretice. Filius oes sal  
uari volumus. sed propter negligientiam nostram a sa  
lute deficimus. **D**ixit iterum quod super hoc. So  
brie vivamus. quod per sensum corporis nostri. vel si non  
velim fures ingrediuntur. Quoniam enim non fu  
scari domum si sumus exteriores ascendas fenestrar  
aptas iuenerit. **D**ixit iterum quod super hoc. Optem  
nos aduersum demones vindicem armatos exi  
stere. quoniam et exterius ingrediuntur et deintro mo  
ueniunt. siquidem et aia nostra id patitur. **S**ic enim na  
vis quod aliquis exterius fluctuum mole opprimitur  
aliquis vero interius crescente sentina demers  
gitur. sic et nos aliquis opus exterius commissum int  
quitate dannatur. aliquis vero interius nequa cogita  
tionem addicimur. **V**enit optem non solus exte  
rius spiritum in mundo nos impetus obfuscare.  
verum etiam interiorum cogitationum imundicias ex  
bantire. **D**ixit iterum quod super hoc. Non habemus secu  
ritatem in hoc seculo. **E**cce enim apostolus dicente. quod stat  
videat ne cadat. In incerto quod est nauigamus quod  
sicut **D**avid psalmista dixit. velut mare  
est vita nostra. sed tamen in mari quodam petrosa sunt  
quedam vero bestias plena. quodam autem et trans  
quilla. **N**os quodam in tranquilla parte maris nauil  
gare videmur. seculares vero homines in locis  
piculosis. et iterum nos in die nauigamus so  
le iusticie nobis bene ducatur. illi autem in  
nocte ignoratiae deportantur. sed tamen plerum  
que contingit ut seculares illi in tempestate in

# Folium

obscuro nauigates p metu piculi ad deum  
clamando et vigilando saluent nauem suam.  
nos autem in tranquillitate neglecto deo  
demergimur dñ ab ipso gubernaculo iustis  
eie derelinquim. **Dixit ab. yperici?** Co-  
gitatio tua syp sit in regno celorum et cito in here-  
ditate accipies illud. **Dixit itep** vita mo-  
nachi iuxta imitationem angelorum fiat. **Obus-**  
**rens atq; glumis pcta** **Dixit ab.**  
**Orsesh?** Huto qz nisi hō custodierit cor-  
lum oia que audit et videt obliuiscit. et ne-  
gligit. **H**enicqz inimicus si inuenit in eo locum  
supplarat eū. **Sic. n.** lucerna oleo et lichno  
parata lucet. si autē p negligentiam nō acce-  
perit oleum paulatim extinguit. atqz ita pua-  
lescunt tenebre aduersus eam. sed et mus re-  
niēs ad eā volēs nūxū ei? pmedere priusqz  
pfecte extinguat nō pōt ppter calorē ignis  
**S**i at viderit qz nec lumē hō nec calorē iā  
retinet ignis tūc volēs trahere nūxū ei? de-  
icit eam pāz lucernā in terrā q si testea sue  
rit minutat. si autē erea a dñs suo denuo re-  
paratur. ita etiā si neglexerit aīa paulatim re-  
cedit ab ea spūssance? donec pfecte extinguat  
calorē ei? atqz ita inimic⁹ glumis et deuorat  
ppositū illi? syp et corp⁹ nequiter exterminat  
**S**i at qz p affectū quē hō in deo bon⁹ sue-  
rit. simpliciter autē ad negligentiam rapit sue-  
rit. deus qui misericors est excitat in eo mē-  
tem suā et memoria penaz q in futuro seculo  
pctōrib⁹ pparant. et curat vt sobri⁹ sit. et cu-  
stodiat se de cetero cū magna cautela vsqz  
ad tps visitationis sue. **C**leit qdā senex  
ad aliū senē. et csi loqrēt vn⁹ ex eis dixit  
Egoā mortu⁹ sum buic seculo. Alter dñ  
dixit. Ne p̄fidas in semetipso donec exeras de  
corpe. **N**ā si dñe dicis qz mortu⁹ sis. satba-  
nas mortu⁹ nō ē. **Dixit qdā senex.** De  
bet monach⁹ quotidie mane et sero cogitare  
in semetipso qd fecit eoz q vult deus et qd nō  
fecit. et ita tractas oēm ritā suā pniam agē  
do monach⁹ eē poterit. **Sic ei ab. arseni⁹** vi-  
xit. **Dixit qdā senex.** Quia si qz auq v̄l  
argentū pdiderit p̄t inuenire qd pdidit. q  
autē tps pdiderit nō p̄t inuenire qz tps irrepa-  
biliter transi. **Dixit senex.** Sicut mis-  
les et venator p̄fiscētes ad p̄positū sibila-  
bōē nō cogitat vt vulnere alīqs. an illes?

pmaneat syp vniusquisqz p se solo certat isa-  
optet et monachū ēē. **Dixit senex.** Sic  
nemo pōt ledere eū qui ad lat⁹ ēmpatoris  
ita neqz satanas nobis aliqd p̄t nocere si a  
nima nēa ad h̄eserit deo. Scriptū ē em. Ap  
propinquate mibi rego appropinquabo voi-  
bis. **S**zqz frequēter extolliū facile capit  
inimicus miserā aīam nēam in ignominiaz  
passionis. **F**rater qdā dixit seni cui dā. ni  
chil pugne video in corde meo. Et dixit ei  
senex. Tu siccis velut quadrigmina porta  
vt qui cūqz voluerit intres. et quicūqz volu-  
erit erat et nō intelligis q agant. **N**ā si ha-  
beres ianuā et clauderes eā. nec p̄mitteres i  
trare p eā cogitatōes malas tunc videres  
stantes foris et pugnātes aduersum te.  
**F** Dicebat dñ qdā sene. qz qn̄ ei cogitatō  
nes sue dicebant dimitte hodie. et crastino pe-  
nitere. tradicebat eis ille dicens. nō syp bo-  
die pñia agā. crastino aut̄fiat voluntas dō-  
mini. **Dixit senex.** Nisi exterior hō nō so-  
brie incessit impossibile ē custodiri interi-  
ore. **Dicebat senes.** qz tres sunt vñutes  
satbane q pcedunt vñiuersa pcta. **P**ria ē ob-  
livio pctōz. sedā negligētia. tercia pcupla.  
**E**cclsi si obliuio vñerit generat negligētia  
de negligētia pcupia nascit de pcupia vñ-  
o cornet hō. **S**i emīta ē sobria mens vt obli-  
vionē fugiat ad negligētia nō venit. et si ne-  
glexerit et pcupiam nō recepit nunqz caderet  
opitulatē ḡta xp̄i. **Dixit quidā senex.** Ta-  
citurnitati opam da et nihil cogites vane.  
et meditationi tue intende siue quiesces si-  
ue surgens cū timore dei. et hec facies non  
timebis malignoz ipet. **Dixit senex** cui  
dam fr̄. **D**yabol⁹ ē inimic⁹ et tu dom⁹. ini-  
micus ḡ nō cessat iactare sup te quidqd sor-  
didū inuenierit. effundēs in te vñiuersas i  
mūdicias. tuū est autē nō negligere vt p̄jci-  
as foras q ille iactauerit. nā si neglexeris re-  
plebitur tibi tua domus sordib⁹ et nequaqz  
valebis intrare in eā. syp ab initio que ille ia-  
ctauerit tu ejce paulatim. et manebit dom⁹  
tua munda p̄ ḡam xp̄i. **Dixit quidā sen-  
ex.** Qn̄ cooptunt oculia alalis. tunc circuit  
ad molendū. sinat discooptos habuerit  
oculos nō ambulat in circūtu mole. **Sic et**  
**d**yabolus si occurterit opire oculos homis

in oī pectō būiliat eū. q̄ si nō fuerit oculi ei⁹  
apti facilis p̄t fugere ab eo. **D**icebat se-  
nes. q̄r in mōte abbatis antlōnij sedebant  
septē custodes tpe dactiloꝝ ex q̄bō vñ⁹ abi-  
gebat ab eis volucres. Erat aut̄ ibi senex q̄  
in die q̄ eti dactiloꝝ custodia p̄tingebat clā-  
mabat dices. **D**iscidite de intro male cogita-  
tiones desoris aues. **G** Frater qdā  
in cellis infundebat palmulas suas. Et cuꝝ  
ledisset facere plectas dixit ei cogitatio sua  
v̄i ueret ad quendā senē visitare eū. Et iterū  
cogitās in semetipso dicebat Post paucos  
dies radā. et trūc⁹ dicebat ei cogitat⁹ suis  
Si inter hęc mores qd facies. **S**i vadam  
mō re loquar ei ppter estiū tpus. Itęp̄ at  
cogitauit di. **S**i cū incido scirpū ad mattas  
fit t̄ s. Et t̄ rūc⁹ dixit. Extendo palmulas  
illas et tūc vado. **R**ucl⁹ dixit in semetipso  
**S**i hodie bonū aerē facit. et surges reliquit  
palmas infusas. et tolles melotē suā ibat.  
erat aut̄ senex qdā vicin⁹ eivit p̄uidus qui cū  
vidiss̄t cū in impetu ambulante clamauit  
dicens. Captiuē captiuē vbi incurrit. vni-  
huc ad me. q̄ cū venissz dixit ei senex. Re-  
uertete in cellā tuā. Ille aut̄ s̄e narrauit ei  
fluctus q̄s p̄tulerat in cogitatōbō suis. et re-  
uetus ē in cellā suā. Et cū ingress⁹ fuisse in  
eam p̄stravit se et p̄niam egit. **H**oc aut̄ s̄e  
voce magna subito demōes exclamauerunt  
dicentes. Clicisti nos monache. vicisti nos.  
Et facta est matta ei⁹ sup̄ quā iacebat velut  
abigne vſtulata. demones aut̄ euauierunt  
velut sumus et extenuati sunt. sicq; frater  
ille didicit vſtias eoꝝ. **D**icebat de qdā  
sene q̄ moriebat in leitbi. et circūde dēt  
frēs lectulū eius et vestierū eū et coperirent  
flore Ille aut̄ apuit oculos suos et risi et ad-  
iecit iterū ridere. **H**oc aut̄ factū ē tertio.  
**A**qd cū videret frēs interrogauit eū di-  
centes. Dic nobis abba q̄re nobis flentib⁹  
tu rides. Et dixit eis. **P**ro rosi. q̄r vos ti-  
metis morte. **S**ed rosi. q̄r nō estis parati  
Tertio aut̄ risi q̄r a labore ad requiē vado et  
vos ploratis. **H**oc aut̄ cū diriss̄t statī v̄i-  
pote mortu⁹ reclusit oculos senex. Cleit  
aliqñ frater manēs in cella ad vñū d̄ p̄ib⁹  
et dixit ei. q̄r a cogitatione sua affligeretur  
Et rūdit ei senex. **T**u piecisti in terra fer-

tamentū magnū qd̄ est timor dei. et accepis  
stū in manu tenere arundineā virgā. qd̄ lūt  
cogitationes male. **A**ccepit ḡ tibi magj ig-  
nem quod ē timor dei. et qñ appropinquat ri-  
bi cogitatio mala velut calamus igne timo-  
ris dei p̄burent. neq; ei p̄ualet malicia ad  
uersus eos qui habēt timorē dei. **D**ixit  
quidā patrū. Nisi prius odio habueris nō  
potes diligere. Nisi ergo oderis peccatum  
non facies iusticiā sicut scriptū ē. Declina  
a malo et fac bonū. Clerūtamē in omnibus  
his p̄positus animi vbiq; requiriſ. Adam  
em̄ in paradiso p̄sistens p̄uaricat̄ emanda-  
tum dei. Job aut̄ in stercore sedēs custodi-  
uit. vñ constat. q̄r p̄positū bonū querit deus  
ab homine ut seing timeat eū. **E**xplícit  
liber de eo q̄ optet sobrie viuere.

### Incipit liber de eo vt sine intermissione oreatur.

**I**cebant de abbate arsenio. q̄r a  
vesp̄e sabbati lucescente dñica  
relinquebat post se solē. et extē  
debat manus suas ad celū orās  
tonec mane dñico sol illustraret ascendens  
faciem eius. et sic residebat. **I**nterrogau-  
uerunt fratres abbate agathonē dicentes.  
Pater. que virtutū in querlatione pl̄ has-  
bet laboris. et dicit eis. Ignoscite mihi q̄r  
puto nō esse alii laborē talē q̄b̄ orare dñum  
Dum em̄ voluerit homo orare dñū suū sem-  
per inimici demones festinat̄ interrūpe ora-  
tionē eius. scientes q̄r ex nulla te impediun-  
tur nisi p̄ orationē fusaz ad dñū siquidē om-  
nē alii laborē quē homo in querlatione reti-  
gioſa positus assumpserit. **Q**uis instanter  
et toleranter agat. habet tamē et possidet ali-  
quā requiē. oratio aut̄ vſq; ad vltimā exas-  
lationē opus est vt habeat magnū certamē

**I**Harrauit abbas Dulas q̄ fuit dis-  
cipul⁹ abbæ. **B**ilarionis dicēs. Clei ali-  
qñ in cellā abbatis mei et inueni eū stantē ad  
orationē. et man⁹ ei⁹ erat extense in celum.  
Pernāsit aut̄ hoc faciēs ingiter quattuor  
dec̄ dies. q̄p̄ hęc vocauit me et dixit. Se-  
quere me. Et exentes proximus in heres-  
mum. et cum sitirem̄ dixi ei. **A**bbas fitio;

# Folium

**I**lle autem tollens melotem discessit a me quoniam est iactus lapidis, et facta orde attulit eam plenam aquam et bibi. **T**unc preximus in civitate Lyco, et venimus ad abbatem Jobannem, et salutantes eum fecimus ordinem. Deinde sedentes cepit loqui abbas Hilarius de visione quam viderat, quod exiuit inquit preceptum a domino, ut destrueret templum. **E**t factum est sic, et destruta sunt. **D**ixit abbas Euagrius. Si deficis animo ora. Scriptum est ei hora cum timore et tremore et labore sobrie et vigilanter. Itaque optet nos semper orare, maxime propter malignos et nequicias vagantes, et inimicibus inimicos nostros, qui nos precipue in hoc impedire nituntur. **D**ixit iterum. Quando cogitatio perturbatrix in cor venerit noli alia per alijs in ordine querere sed aduersus eam que te impugnat gladii lacrimarum exacue.

**R**emandatum est sancte memorie epiphany episcopo cypro ab abbatem monasterij sui quod habuit in palestina, quod ordinib[us] tuis non negleximus regulam, sed cum sollicitudine tercias extam et nonam atque vespam celebramus. Ille autem reprehendens eum mandauit ei. Constat vos vacare ab ordine ceteris horis, eum autem qui vere est monachus optet sine intermissione orare aut certe psallere in corde suo. **D**ixit abbas plaias quod presbiter pelush cum fierent agape, atque fratres in ecclesia conmederent et loquerent sibi inuidem increpans eos dixit. Taceite fratres. Ego enim scio fratrem manducantem proboscium, et oratio eius ascendit in conspectu dei velut ignis. **V**enit abbas Iohannes ad abbatem Iosephum, et dixit ei. Abba dominum virutem meam facio modicam regulam, et priorem ieiunium et ordinem, meditationem et quietem, et secundum virutem meam studio purgare cogitationes meas. Quid ergo debeo decerero facere. Surgens ergo senex expandit manus suas in celum, et facti sunt digiti eius velut de cœlum lapides ignis. **E**t dixit ei. Si vis efficeret totus sicut ignis sic age. **C**lenerunt aliqui ad abbatem Lucium in bennato monachicam qui dicebant eusciti hoc est orates, et interrogauit eos senex dicens. **N**on est opus manum vestiarum. **E**t illi dixerunt. **N**on continentur aliquod opus manuum sed sicut ait apostolus, sine intermissione oram. **D**ixit eis

senex. Et non manducatis. Illi autem dixerunt ei. **E**tiam manducamus. **E**t dicit eis. Et quoniam manducatis, quod pro vobis orat. **E**t iterum interrogauit eos dicens. **N**on dormitis. At illi dixerunt. **D**ormimur. **E**t dirigit senex. **E**t cum dormitis quis pro vobis orat. **E**t non inuenierunt quid ad hec responderent ei, et dicit eis. Ignoscere mihi fratres quia ecce non facitis sicut dicitis, ego autem ostendam vobis, quod opans manibus meis sine intermissione oro. Sedeo enim iuvante deo infundens mihi pacas palmulas, et facio ex eis plectra, et dico. miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. **E**t secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniuriam meam, et dicit eis. Oratio est an non. **E**t dixerunt ei. **E**tiam. **E**t ille dixit. Quando permanero tota die laboras, et oras corde vel ore, facio plus minus sed decimas non mos, et pone ex eis ad os tuum duos, et residuos manduco, et qui accepit illos duos de nariorum orat, propter me quo ego manduco vel dormio, atque ita per gram dei impletur in me quod scriptum est, sine intermissione orate.

**L**Interrogauerunt quidam abbatem macharium dicentes. **N**on debemus orare. **E**t dixit eis senex. **N**on opus est multum loqui in ordine, sed extendi manus frequenter et dici. domine sicut tu vis et sicut tu sis miserere mei. **S**i autem instat bellum in aere, dicite. domine adiuua me. **E**t quod ipse scripsit que expediunt facit misericordiam nobiscum. **D**icebant abbatem Hyslo. **Q**uia nisi cito deponeret manus suas quoniam stabat ad orationem piebat mes eius in superiora. **S**i ergo pertinebat cum eo aliquem fratrem orare festinabat cito deponere manus ne raparetur mens eius et moraretur. **D**icebat aliquis senex, quia assidua oratio corrigit mentem. **D**icebat quidam patrum. **Q**uia sicut impossibile est ut videat quis in aqua turbida faciem suam, sic et alii nisi purgata fuerit a cogitationibus alienis, contemplative non poterant deum. **C**lenit qui dama senex aliqui in monte Dyna, et cum erret inde occurrit ei frater in via, et ingemiscens dicebat semi illi. **A**ffligimur abba propter siccitatem, quod nobis non pluit. **E**t dicit ei senex quare non oratis et rogatis deum. **A**ille dicit. **E**t orationes facimus, et deprecamur assidue deum.

**T**nō pluit. Et ait senex. Credo. qz non ora  
tis attentius. vis autē scire qz ita est. veni  
sternus pariter ad ordēm. Et extendēs in ce  
lum manus orauit. et statim pluia descen  
dit. Qd cum vidisset frater ille timuit. et p  
cidens adorauit eū. Statim autē senex fugit  
illinc. **M**arrauerunt frēs dicētes. Quia  
venimus aliquā ad quosdam senes. et cū ex  
more facta esset oratio salutātes inuicē sedi  
mus. Et postqz locuti sum. cū discederem?  
poposcim? vt rurī fieret oratio. Dicit autē  
vnus illoz seniorū ad nos. Quid em. Nō  
ne orastis. Et nos diximus. Etia. Szqñ  
intrauimus pater tunc facta est oratio. et ex  
illa hora vscgmodo locuti sum. Et ille dix  
it. Ignoscite mihi frēs. qz vobisē sedens  
quidā senex et loquens centū et tres orōnes  
fecit. Hoc cū dixisset facta oratione dimi  
serunt nos. **E**xplícit liber de eo qz sine i  
termissione debeat orari.

## Incipit liber de ho spitalitate et misericordia

**P**Errexit aliqñ quidā patz ad  
abbatē Joseph in paneſo. vt in  
terrogaret eū de suscep̄to fra  
trū qui supueniūt ad eos. si de  
berent sibi relaxare abstinētiā cū ip̄is. et  
sgaudere cū eis. et priusqz interrogaret eūz  
dixit senex discipulo suo. Considera qd facio  
bodie et expecta. Et posuit duo sedilia et scir  
po in fasciculis ligata vnū ad dextrā suā et  
vnū ad sinistrā. et dixit. Sedete. et intra  
uit in cellā suā et vestiuit se res retustas. et  
exiēs pcessit ī mediū illoz. Et itez itrauit et  
vestiuit se rescellis suis. quib⁹ pruis induit  
fuerat. et egressus iterū sedit ī medio eoꝝ.  
Illi autē stupētes de eo qd fecerat senex in  
terrogauerūt eū quid hoc eēt. et dixit eis.  
Cidistis quid feci. Qui dixerūt. etia. Et il  
le dixit. Ne mutatus suz ego ppter stume  
liosam veste. Et dixerūt. Nō. Dixit itez se  
nex. Ne Iesus sum de meliori veste. Et tñ  
derunt. Nō. et ille dixit. Sicut ego pꝝ suz  
in utrisqz. et sicut priori veste mutatus nō  
sum. nec sequēti Iesus. ita debemus in frēz  
susceptione facere. sicut in euāgelio scōdñs  
loquit. Date inquit que sunt cesaris cesari.

et que sunt dei deo. Quando ergo ē presentia  
fratrū cū gaudio debemus suscipe eos.  
quando vero soli sumus opus habemus lu  
gere. Illi autē audientes admirati sunt qz ea  
que in corde eoz erant vt interrogaret pri  
agnouit et glorificauerūt deū. **D**ixit ab  
bas Cassianus. Quia venim? a palestina  
egiptū ad quendā patrū. et cum hospitalita  
tem nobis impendisset interrogauim? eūz  
quare tpe susceptionis fratrū regulā nō cu  
stodiret ieunij sicut in palestina fit. Et rñdit  
Ieunij semp mecum est. vos autē nō sp me  
cum tenere possum. et ieunij quidē qzvis  
utile et necessaria res sit in nra volitatem est.  
caritatis autē plenitudine lex dei exigit a no  
bis. Unde suscipiens vos in xp̄o debeo ex  
hibere que caritatis sunt cū omni solicitudi  
ne. cū autē dimisero vos regulam ieunij pos  
sum recuperare. qm nō pñt filij sponsi ieunia  
re qzdiū cū illis ēsponsos. cū autē ablat⁹ fue  
rit sponsus tunc er sua ptate ieunabit.

**D**ixit iterū qui supra. Quia regim?  
ad alii senēt et fecit nos gustare. et horabat  
tur nos iam faciatos adhuc sumere cibum.  
Et cū dixissem qz iam nō possum. ille rñdit  
Ego hodie supuenientib⁹ frēb⁹ series men  
sam posui. et dū singulos hortor etiam ego  
series manducavi et adhuc elurio. tñpero se  
mel manducans ita faciatus es vt iam mā  
ducare non possis. **D**atum est aliquan  
do mandatū in scithi vt ieunarent illa eb  
domada et facerent pascha. Contigit autē vt  
in ipsa ebdomada veniret ad abbatē. **S**oy  
sen fratres quidā ab egypto. et fecit eis pul  
mentum. Et cum vidissent vicini sumū di  
xerunt clericis ecclie que illic erat. Ecce mo  
yſes soluit mandatū. et corit apud se pulmē  
tum. Illi autē dixerunt. Qñ venerit loque  
mur ei et nos. Facto autē sabbato videntes  
clericī magnā conuersationē abbatis moy  
si dicunt ei corā omni plebe. **A** abba moy  
ses. mandatū quidē boīm soluisti. sed dei  
mandata fornicē alligasti. **F**rater quis  
dam venit ad abbatē pastore in scđa ebdo  
mada quadragesime. et dicens ei cogitatōeſ  
suas atqz in eius rñsione inueniens requi  
em. **D**ixit ei. In modico impediri ha  
bui ne venirem ad te bodie. et dixit ei senex

# Folium

quare et ille dixit. **S**icutiebā ut ppter qua/  
dragesimā nō michi apiref. Et rñdit ei ab/  
pastor. **N**os nō didicimus ianuā ligneaz  
claudere sed magis lingue ianuā cupimus  
clausam habere. **F**rater quidā dixit ab/  
bati pastori. **S**i dederō fratri meo modis  
cū panis aut aliqd alius demōes polluit il/  
lud. ut videas ad placendū hoīb fieri. **D**ix  
it ei senex. **S**i ad placendū hoīb fiat tale  
opus nos tñ de bēmus frīb p̄bere quo egēt  
**D**ixit aut ei et pabolā talē. **D**uo homines  
erāt agricole habitātes in vna ciuitate. et  
vnus ex eis semians collegit pauca et sordi/  
da. ali⁹ negligēs semiare oīno nibil colle/  
git. **S**i ergo fiat famēs quis duoz pōt eva/  
dere. **E**t rñdit st. Ille qui fecit tñs parū  
atq⁹ modicū. **E**t dixit ei senex. Ita et nos  
seminem⁹ pauca et si ūndā. ne famis tpe  
moriāmur. **O** **F**rater quidā reit ad  
quendā solitariū. et cū ab eo egrederef di/  
xit. Ignosce michi abba qz impediui regu/  
la tuā. Ille rñdit et dixit ei. **S**ea regula ē  
ut recipiā te in hospitalitatē et cū pace di/  
mittā. **S**olitari⁹ qdā hītabat nō longe a  
ggregatione fratrū. opatōes faciēs pl̄mas  
**C**ōtigit aut̄ quosdā venire ad monasteriū  
illud. vbi ḡgregatio erat. et p̄gentes ad soli/  
tarium illū fecerūt eū extra horā manduca/  
re. **P**ostea vero dixerunt ei frēs illi. **N**on  
stristaris abba. Et ille rñdit eis. **S**ea tri/  
sticia est si fecero. p̄priam voluntatē. **D**i/  
cebant d̄ qdā sene in Syria qz iuxta viā be/  
remi habitabat et hoc erat opus ei⁹ ut qua/  
cunq⁹ hora veniret monach⁹ d̄ heremo cū  
fiducia faciebat eū reficere. **G**enit ḡ aliquā  
vnus solitarius et ille petebat ab eo ut gu/  
staret. qui cū nollet gustare di. ego ieinnū  
nō violabo d̄ stristatus senex dixit ei. **N**e p/  
tereas puez tuū oblectro neq̄ despicias. Iz  
veni oremus. **E**cce em̄ arbor est hic. q̄ cui  
nostrū orante et genu curvāte inclinata fue/  
rit ip̄m seq̄m. **C**uruauit ille solitari⁹ ge/  
nu in oratione et nihil factū est. **F**lexit aut̄  
senex ille qui eū suscep̄t genu. et statiz cur/  
vata ē etiā arbor illa cū ip̄o. **Q**d cū vidissē  
gaufisūt. et grās egerūt deo semp mirabi/  
lia facienti. **G**enerūt aliquā duo frēs ad  
quendā senē. **C**ōsuetudo aut̄ erat seni non

manducare quotidie. q̄ cū vidissē frēs gau/  
dens suscep̄t eos et dixit. **J**eūmū suā met/  
cedē h̄z. **E**t itez. Qui manducat ppter cas/  
titatē duo mādata implet. qm̄ voluntatē  
p̄priam dereliquit. et mandatū impletbit res/  
ficiens frēs. **E**rat quidā senū in Egipto  
habitans in deserto loco. **E**rat etiā alter lō/  
ge ab eo Maniche⁹. et hic erat p̄sbiter ex/  
bis quos ip̄i vocant p̄sbiteros. q̄ cū vellet  
pgere ad eiusdem erroris hoīem p̄phēdit  
et nō in loco illo quo erat vir ille lanc⁹ et  
orthodoxus. et anxiebas vōles pulsare ve/  
manceret apud eū. sciebat eñ qz cognoscerez  
q̄ esset maniche⁹. et reuocabat a cogitatōe  
sua ne forte nō acquiesceret suscipe eum.  
**C**ōpulsus aut̄ necessitate pulsavit. et apis/  
ens ei senex et cognoscens eū suscep̄t cū hi/  
laritate. et coegit eū orare. et reficiēs eū col/  
locauit vbi dor̄ miret. **M**aniche⁹ aut̄ cog/  
tans in se nocte mirabat dicens. qñ nulh  
la suspitionē habuit de me. **E**cce iste fu/  
dei est. **E**t surgēs mane cecidit ad pedes e⁹  
iūs dices. Ab hodie orthodoxus sum. et nō  
recedā a te. **E**t deinceps p̄māsit cū eo.  
**M**onach⁹ quidā ibebe⁹ accepit gra/  
tiam mīsterij a deo ut singulī indigētib⁹ mi/  
nistraret qd̄ necessariū esset. **C**ōtigit aut̄ ali/  
quando in quodā vico ut faceret agapē. et  
ecce mulier qdā reit ad eū ut accipet. et tec/  
erat vestita vetustissimis reb⁹. **Q**uā cū vi/  
disset ita vetustis rebus induitā impletuit  
manūz ut daret ei multū. **C**lausā ē aut̄ ma/  
nus eius et leuant p̄p. **A**lia vero venit ad  
eum vestita bñz et vides vestes ei⁹ misit ma/  
nū ut daret ei parū. **E**t apta est man⁹ eius  
leuant multū. **E**t requisivit d̄ vtrisq⁹ mu/  
lieribus illis. et cognouit qz illa q̄ bonis ve/  
stib⁹ vtebat d̄ honestis mulierib⁹ ad paup/  
tate venerat. et qz p̄ opinione nataliū suorū  
bois fuerit rebus induita. illa nō alia accipi/  
endi cā vestierat se vctus. **M**onach⁹ q̄  
dam erat qui habuit frēm seculatē paup/  
culū. et quidqd laborabat p̄stabat ei. Izquā/  
tum ille p̄stabat tantum ille pauperior fice/  
bat. **P**ergens autem monachus ille in/  
dicauit tec seni cuidā. **S**enex at dixit ei. si  
me vis audire vltra nibil p̄be ei sed dic illi  
ffqñ habui dedi tibi. tu ergo mō labora et

er eo qđ laboraueris p̄be m̄bi t̄ quidqđ t̄ si  
bi attulerit accipe ab eo. t̄ vbi scis pegrinū  
aut senē pangem da illud. et roga eōr v̄to  
rent p̄ eo. Ille aut̄ s̄t̄ hec audiēs fecit ita. et  
venīti ad se f̄t̄ illi seculari locut̄ ē quēad  
modū dixerat senex t̄ discessis tristis. Et ce  
cep̄ima die tollēs d̄ orto minuta olera at  
tulit ei. Accipiens aut̄ s̄t̄ ei dedit senib⁹. et  
rogauit eos vt orarent p̄ eo. Qui cū acce  
p̄isset bñdictionē reuerſest in domū suaz  
Postea v̄o itez attulit olera et trez panelē  
t̄ accipiens frater ei fecit sicut prius t̄ cō  
secuta bñdictōe itez discessit. Tertio veni  
ens attulit mltas expensas et vñtū t̄ pisces  
Qđ cū vidisset s̄t̄ eius mirat̄ ē t̄ vocavit  
paupes t̄ refecit eos. Dixit aut̄ illi seculari  
f̄t̄ iuso. Ne opus h̄es aliquos panes. Et  
ille dixit. Nō dñs. qm̄ qn̄ accipiebā aliquid a  
te velut ignis intravit in domū meā t̄ plu  
mebat illud. nūc aut̄ qn̄ a te nihil accipio su  
pabudo. t̄ de bñdixit mihi. Vergēs aut̄  
frater indicauit h̄ec oia que facta fuerat vni  
seni. t̄ dixit ei senex H̄elcis q̄ res mōacho  
rum ignis ē et v̄bicūq̄ ingredit̄ plūmit. b  
aut̄ vtile ē f̄t̄ tuo vt de labore suo misereat̄.  
Tōdem a sanctis viris accipiat. t̄ ita bñdi  
ctionē ḡsequēs multiplicabit̄ labores eius.  
**D**icebat quidā senū. quia quidā faci  
ebat multa bona frequēt̄. t̄ diabol⁹ imite  
bat ei scrupulositatē in aim de p̄uis rebus ut  
aliorū oīm q̄ faciebat mercede amitteret.  
Sedēte em̄ me aliquā in oxirinco iuxta qn̄  
dam p̄sbit̄ q̄ faciebat multas elemosinas  
venit mulier qdā vidua postulās ab eo mo  
dicum tritici et dixit ei. Glade t̄ raffer modū  
um et mēlura tibi. Illa aut̄ mensurās mo  
dium ip̄m ad mai⁹ dixit ei. Vainus ē. Et  
fecit verecundiā vidue illi. Cū v̄o discessis  
let vidua illa diri ego ad p̄sbit̄. Nutuas  
st̄ vidue isti hoc tritici aut qd. t̄ ille dixit.  
nō sed donauit ei. Ego aut̄ dixi. Ergo si tos  
tum grat̄ dedisti qn̄ in modico sic scrupu  
losus esse voluisti. et v̄ecundiā fecisti mu  
licri. Benex quidā cū alio vno frē ha  
bebat om̄inē vitaz. Erat aut̄ ille senex mi  
sericors. Contigit aut̄ vt fieret fames. t̄ ce  
petū quidā venire ad hospitū eius vt ac  
cipient agapē. Benex v̄o oīb⁹ venientib⁹

ministrabat panē. Uidens aut̄ frater quod  
siebat dicit seni. Da michi p̄tem meā de pa  
nib⁹ et qđ v̄is de p̄te tua fac. Benex aut̄  
diuīlit panes t̄ faciebat more solito elemo  
sinā de p̄te sua. Multū aut̄ cōcurrabant ad  
senē audiētes q̄ oīb⁹ daret. Uidēs aut̄  
deus p̄positū voluntatis eius benedixit pa  
nes. Frater aut̄ ille qui accep̄at partē luā t̄  
nulli dabat plūmit panes luos. t̄ dixit se  
ni. Qm̄ modicū ē qđ adhuc habeo de pani  
bus meis abba. suscipe me ad om̄inē vitā  
Et dixit ei senex. qn̄ v̄is facio. Et cōperūt  
itez simul esse t̄ cōt̄er vñtere. Facta aut̄  
iterū abūndantia victualium veniebant ite  
rum indigentes vt accipent agapē. Conti  
git aut̄ vna die vt intraret frater ille t̄ vide  
ret qn̄ deficerent panes. Uenit aut̄ t̄ pau  
per postulans agapē. Benex abit dixit fra  
ter illi. Da ei panē. et dixit. Jā nō habeo p̄ē  
et dixit senex Intra t̄ quere. Ingress⁹ aut̄  
frater attendit t̄ vñt̄ repositiones in qui  
bus panes baberi solent repletas panibus  
Qđ cūz vidisset timuit. t̄ tollēs dedit pau  
peri. atq̄ ita agnoscens fidē et virtutē se  
nis glorificauit deum.

**E**xplicite de hospitalitate t̄ misericordia

## Incipit liber de obe dientia.

**R**eate memorie abbas arsenius  
dixit aliquā abbati alexandro.  
qn̄ pertender̄ palmulas tuas.  
tūc venire gustem⁹. Si aut̄ ali  
qui pegrini supuenerint cōmede cum eis.  
Abbas ḡalerāder̄ leui⁹ t̄ modesti⁹ opabat̄  
Et cū fctā fūissz hora māducādi superat̄ ei  
adbiū d̄ palmul̄ suis. Colēs aut̄ custodire  
fmonē sensis sustinuit donec explicar̄ pal  
mulas. Ab. aut̄ arseni⁹ cū videret qz tarda  
ret gustauit existimans qz forte pegrini ei  
supuenerint et cū eis gustauerit. Abbas āt  
alexander postea q̄ explicuit vñlpe prexit  
ad abbā arseni⁹. et dixit ei abbas arseni⁹  
peregrinos aliquos habuisti. Et dixit. Nō  
et ille dixit. Quare ergo non venisti. et re  
spondit. Quia dixisti m̄bi qn̄ defecerint

# Jolum

palme tūc veni. ego autē habui fīmonē tuū  
in aīo et nō veni. quia vīsc ad hāc horā non  
est pīsum mātū opus. et admiratus est senex  
scrupulositatē obedientie eius et dixit ei. Ci  
tius dilungere ab ope tuo ut et mīsterium  
psallendi facias et aquā tibi aduehere pīcur  
ras. alioquin cītīs pīclitabitur corpus tu  
uz. Cenit abbas abrahā ad abbate Arem  
et dū sederēt simul supuenit quidā frater.  
et dixit abbati Arem. dic michi qd facia et  
saluari possim. et dixit ei senex. Clade et tot  
to anno isto vīspe māduca panē et salē tre  
ni et itez loquar tibi. Qui pīgens fecit ita.  
Cōplete autē anno vīnit iterū frater ille ad  
abbate Arem. Contigit autē ut rūrl apud  
eum inneniret abbas abrahā. et dixit iterū  
senex illi fratri. Clade et ieiuna isto anno et  
post bidūn māduca. Cū vero discessisset di  
xit abbas abrahā ad abbate arem. Quare  
omnibz fratribz leue ingū imponis istū nō  
frēm graui sarcina oneraſti. et dixit ei senex  
Alij frēs qnō veniūt querere ita et discedēt  
hic nō qz ppter deū venit audire vībū opa  
rius autē magnus ē. et quidquid ei dixerō  
cum omni solicitudine facit. ppter ea et ego  
loquor ei verbū dei. Narrauerit de ab  
bate Johanne breuis stature. qz prexit ali  
qñ ad quendaz senē thebū genere cōmorā  
te in scībi qui sedebat in heremo. Tolleſ  
autē aliquā abbas ei. lignū siccū plātauit. et  
dixit ei Per singulos dies mitte ei ad pe  
dem eius lagenā aque donec fructū faciat.  
erat cīm longe ab eis aquā ut a sero pīget et  
mane rediret. Post tres autē annos virtut  
lignū illud et fecit fructū. Hūmēs autē ex  
fructū eius senex attulit ad eccīam et dixit  
fratribus. Accipite et manducate de obe  
dientie fructu. Dicebant de iobāne qui  
fuit abbatis Pauli discipulz. qz magne ob  
edientie fuerit. erat autē in quodā loco nemo  
roso. et hītanit in eo leena pessima. Tidēs  
autē circa ipm locū senex stercora leene ipī  
dixit Johanni. Clade et affer stercora illa  
et ille dixit ei. Et qd facio abba ppter leenā  
illā. Senex autē subridens dixit ei. Si re  
nerit pītra te ligā eā et affer huc. Perrexit  
ergo st illuc vīspe. et ecce venit leena super  
ipm. Ille autē fīm vībū senis ipētū fecit lug

eā ut teneret eā. Fugit autē leena et sequebat  
eā ille dices. expecta qz abbas me? dixit vi  
ligēte. et tenēs eā alligauit. Senex autē expe  
ctādo eū diutī sedebat et tribulatōe afflige  
batur magna. et ecce tarde veit. et bēbat lee  
na illā ligatā. Quod cū vidissz senex admi  
ratus ē. Colens autē hūiliare illū cecidit en  
et dixit. Stulte. canē satū adduxisti mihi  
Soluit autē eā statim senex et dimisit redi  
te ad locum suū. Dicebāt de abbate sil  
uano. quia habuerit in scībi discipulū no  
mine marcū. et his fuerit magne obedītie.  
quicqz etiā scriptor antiquari? erat. Dilige  
bat autē eū senex ppter obedientiaz suā. Ha  
bebat etiā alios vīdecim discipulos qui cō  
tristabantur qz diligenter eū plus eis. Qd  
cū audīssent vicini lenes qz plus eū ceteris  
discipulūs diligenz moleste tulerūt. Una  
autē diez vīnerūt ad eū qz assumēs secum  
abbas Siluanus egress? ē de cella sua et ce  
pit singulorū suorū cellas pulsare dicēs. Fē  
veni. quia opus te habeo. Et vīnus ex eis nō  
est mor secutus eū. Cenit autē ad cellā mar  
ci et pulsavit dicens. Marce. Ille autē cū au  
disset vocē eius statim exiuit foras et misit  
eum ad quoddā mīsterium. Abbas ergo sil  
uanus dixit senibz. Elbi sunt ceteri fratres  
Et ingress? ē in cellam Marci. et inuenit  
quaternionē quem eadem hora inchoauer  
at in quo litterā o faciebat. et audita voce  
senis nō fixit nec girauit calamū vītra. ut vī  
pleret et cluderet līcam quam in manu ba  
bebat. et dixerunt lenes. vere abba quez tu  
diligis et nos diligim?. qm? et de? diligit cū  
Cenit aliquā supradicti Marci mater et  
videret eū. et bēbat secū plurimū obsequiū  
Ad quam cum exisset senex dixit ei illa. ab  
ba dic filio meo. ut exeat ad me ut videam  
eum. Ingrediens autē senex dixit Mar  
co. Egregere ut videat te mater tua. Ille  
autē vestitus erat pīcīsso et reconsuto pan  
no et caput et facies eius tincta sumo et fuli  
gine coquine erat. Qui ppter abbatis obe  
dientiam egressus est quidē. sed clausit os  
culos suos. et ita salutauit matrē suā et eos q  
venerant cū ea dicens. Sani estote. Et ne  
mo ex eis nec mater sua eū cognouit. qz ipē  
eslet. Que iterū misit ad senem dicens.

## CLXXVII.

**A**ffa mitte filium meum ut videam eum. et dixit Marco. Nonne tibi dixi. Egressus ut videat te mater tua. et dixit ei matrem. Egressus sum iuxta verbum tuum pater. Clericu[m] tenuo te ne mibi ultra dicas ut exeam. ne in obediens tibi videar esse. Egressus autem senex dixit matre eius. Ipse est qui exiit ad vos et salutauit vos dicens. Sancti estote. et consolatus est eam senex et ea discedere fecit.

**C**lericu[m] aliquando quattuor fratres de scithi ad abbatem pambro. vestiti pelliceis tunicis. et indicauit unusquisque eorum virtutem alterius. non plente eo de quo loquebatur. Unus namque ex eis ieinuauit multum. alter vero nibil possidebat. tertius autem habebat plurimam charitatem. de quarto vero dicebant. quod vigintiduos annos haberet in obedientia permanens senioris. Respondebat autem eis abbas pambro dicens. Dico vobis quod istius virtus maior est quam ceterorum. quia unusquisque vestitus virtute quam possidet voluntate propria retinuit. hic autem voluntate sua abscedens alieno se voluntatis seruum fecit. Tales enim confessores sunt si usque ad finem ita permaneant. Cenit quidam ad abbatem sylotheum volens fieri monachus et interrogauit eum senex. Si quod haberet in seculo. et ille dixit. habeo unum filium. et dixit ei senex. Clavis de iacta eum in flumen et tunc eris bonus monachus. qui cum abiisset precere eum in flumene misit senex unum de fratribus qui phibueret eum. Qui cum vellet iactare puerum. dixit ei frater. Quiesce. Quid facias. et ille respondit. Abbas mihi dixit ut preciam eum. et dixit ei frater. Sed iterum abbas dixit. non precias eum. Ille autem relinques filium suum venit ad senem et factus est probatissimus monachus.

**D**ixit sancta Sinclite. Quia in congregacione cuilibet querenti magis obedientiam quam continentiam ponimus. quam continentia arrogantiā habet. obedientia autem humilitatem congruā pollicetur. Dixit iterum que supra portet nos cum discretione animā gubernare. et in congregacione manētes non que nostra sunt querere. nec seruire proprie voluntati. quoniam velut exilio relegati nostra dividimus unum secundum fidem patris a rebus secularibus alienati. Unde ergo egressi sumus nihil yltere.

rius requiramus. Illuc enim gloriam habuimus non illuc abundantiam ciborum. hic autem est etiam pars ipsius inopia. **X** **D**ixit abbas Ipericus. Quia ministerium monachi est obedientia. quia qui possidet quidquid poposcerit a deo impetrabit. et cu[m] fiducia crucifixo stabit. Et enim deus sic venit ad crucem. factus obediens usque ad mortem. **D**icebat senes. Quia si habebat quis in aliquo fidem. et tradiderit se ei ad subiectiōem non debet intendere in mādata dei. sed patri suo spūali omnē voluntatē suā committere. quod illi per omnia obediens non incurrit peccatum apud deum. **D**icebant senes. quia ista querit deus a christianis. ut obediat quis divinis scripturis. quoniam inde accipiet loquendorum et agendum formam et ut plentiat propostis et primis orthodoxis. Frater quidam de scithi vadens ad messem applicuit ad quandam senem magnum. et dixit ei. Dic mihi abba quod faciam pergens ad metendum. Respondebat ei senex. Et si tibi dixerim. acquiesces mihi. respondit ei frater. Etiā obedio tibi. Dicit ei senex. Si mihi acquiescis surgens vade et renuncia mensi bui et veni dicā tibi quid facias. Ille autem frater renunciavit messioni. et venit ad senem. Dixit autem ei senex. Intra cellā tuā et fac quinquaginta dies continuos semel comedens in die panem cum sale. et iterum in die cabo tibi alia rez. et fecit sic. et rursus venit ad senem. Senex autem videns quia vir operarius esset. dixit ei. quod oportet eum esse in cella sua. et discedens frater in cellā suā pristinā se pnis in terrā. tres dies et tres noctes plorans in conspectu domini. Post hanc diuinam diceret ei cogitationes sue exaltatas. es magnus factus es. ipse temperans vicia cogitationum suarum. humiliter revocabat culpas suas in conspectu suo dicens. Et ubi sunt omnia illa peccata mea que feci. Si autem iterum in cogitatione ei ascendebat. quod multus neglexerit de mādatis dei dicebat et ipse intrasse. Sed exhibeo quoniam seruitū deo meo. et credo quod faciet mecum misericordias. Hoc igitur modo cum deuiciisset spūs malarum cogitationum apparuerunt ei maligni spūs vilibus dices. Turbati sumus a te. Et dixit eis. Quare. et dixerunt. Quia si te exal-

# Folium

Ramus recurris ad humilitatem. si vero nos te humiliamus tu te erigis in altum. **D**ice bant quidam senes. Quia nihil sic querit de ab his qui primitias habet querlatios et obediencie labore. **S**enex quidam solitarius habuit quandam ministru manente in possessione. Cogit autem semel ut tardante ministro deficeret necessaria seni. et cum tempore intercessisset et non veniret minister ille. defecerunt etiam que necessaria habebat senex ad victimum. et quod oparetur manibz suis. Qui cum affligeret non habendo quod laboraret. neque unde viueret. dixit discipulo suo. Vis ire ad possessionem illam et vocare nobis ministrum qui solet afferre que opere sunt nobis. Et ille respondit. Quid iubes facio. Differebat autem adhuc senex. non presumens mittere fraterem. Et cum diu sustineret et tribularentur non veniente ministro: dixit iterum senex ad discipulum suum. Vis ire usque ad possessionem et adducere eum. et ille respondit. Quid vis facio. Limebat etiam discipulus ille descendere ad possessionem: ne scandalizaret alium. sed ne inobedientis esset patri suo acquiescuit abire. Dicit autem ei senex. Credo in deum patrem meorum. quia preget te ab omni temptatione. Et facta oratione dixerit eum. Venies autem frater in possessionem requisivit ubi maneret minister ille. et inuenit hospitium eius. Cogitat autem eum cum suis omnibus ad memoriam parentum suorum extra possessionem inueniri excepta una filia eius. Quo pulsante satuaz filia audiuit. et venit ad ostium et aperuit ei. Et cum interrogaret ea de patre suo. illa horata est eum ut intraret hospitium. simul etiam trahebat eum. Ille vero non acquiescebat iterare. Sed cum diu eum cogeret. squaluit eum introducere ad se. et complexata est eum. et cepit illicitate ad coniunctionem corporis sui. Ille autem videt se trahi ad luxuriam et cogitationibus confundi ingemiscere clamabat ad dominum dicens. Domine propter ordinem patris mei libera me in hora ista. Hoc cum dixerit subito inuenitus est ad flumen regens ad monasterium. et restitutus est illesius ad abbatem suum.

**D**uo fratres carnales venerunt habitare in monasterio quoddam. ex quibus unus etat preclarum patineticie. alter obediencie magne.

Cui dicebat pater. Fac hoc et faciebat. non duca mane et manducabat. De qua re magna opinione in monasterio habebat. quia ita obediens existebat. Punctus est autem in videlicet mucrone frater eius ille patiens aduersus eum. et dixit in semetipso. ego probabo eum si habeat obedienciam. Et accedens ad patrem monasterii dixit ei. Vitte mecum fratrem meum ve eamus alicubi. Et dimisit eos abire. Et assumens eum frater ille abstinentem voluit eum temptare. et cum venissent ad flumen ubi etat multitudo cocodrilorum. dixit ei. Descende in flumen et transi. Et ille mox descendit. Venit autem cocodrilli et lingebat corpus eius: in nullo ledet eum. Quod cum vidisset frater eius dixit ei. Ascende de flumine. Et cum iteragerent inuenient corpus humanum mortuum iacentis in via. tunc dixit abstinentis frater ad fratrem suum. Si habuisssem aliquid vetustum iactarem super corpus illud. Et respondens frater ille obediens dixit. Magis oremus. et forsitan resurget. et stantibus ad orationem atque orationibus surrexit mortuus ille. Quo facto gloriatus est ille abstinentis frater et dixit. Pro continentia mea surrexit mortuus hic. Omnia autem hec revelauit deus abbati monasterii eorum. et qualiter temptauerit fratrem suum de cocodrillis. et quod suscitatus fuerit mortuus. Et cum venissent in monasterium dixit abbas abstinenti illi. Quare ita fecisti fratri tuo. Ecce tamen propter obedientiam eius surrexit mortuus ille. **A** Alter quidam secularis vite habens tres filios renunciavit seculo. et venit ad monasterium relinquens filios suos in civitate. Et cum fecisset tres annos in monasterio. ceperunt ei cogitationes sue filios ad memoriam frequenter adducere et contubescere. et peccatum valde. Nec effici dixerat abbatum filios se habere. Clides autem abbas eius tristus dixit ei. Quid habes quod tristis es. et narravit ei quia tres filios haberet in civitate. et quod velleret eos ad monasterium eius adducere. Precepit autem abbas ut adduceret eos. Qui cum precessisset ad civitatem inuenit duos ex eis iam fuisse defunctos. unum non solum modo remansisse. Quem assumens venit ad monasterium et requires abbatem non enim inuenit illic. Interrogavit autem fratres ubi esset

abbas. et illi dixerunt. **V**iseg ad pristinū prexit. Ille vero collens filiū suū quē adduxerat abhītū in pistrinū. Et vidēs eū abbas reūnientē salutauit. et tenēs infante quem adduxerat amplexat⁹ est cū et osculabatur. **E**t dixit patri eius. Amas eū. et ille dixit. **E**tiam. et rursus dixit ei. **O**mmino diligis eū et r̄ndit. **E**tiam. **H**ec audiēs abbas dixit ei. **T**olle ergo si amas eū et mitte eum ī furnū sic modo dū ardet furnus. **E**t tenēs pater filiū suū iactanit eū ī furnū ardētem. statim q̄ factus est furn⁹ reluit ros. **E**x qua re acquisuit glam in tpe illo. quē admodum abraā patriarcha. **D**ixit quidā abbas se nex. **Q**uiā frater q̄ ad obedientiam patris spūalis animū dederit maiore⁹ mercedē h̄z. q̄ ille qui ī beremo solus recesserit. **D**icebat aut̄. **Q**uiā narrauerit aliquis patrū vi disse se quattuor ordines in celo. quō prius erat ordo boīum infirmoz⁹ et gr̄as agētium deo. secūdus ordo hospitalitatem lectantiū et instāter ministratiū in his. tertii⁹ ordo ī solitudine puerantū et nō videntiū h̄ies. quart⁹ ordo eoz⁹ qui ad obedientiū dū spūalib⁹ patrib⁹ se subiçint. ppter dñm dñ. **V**tebañ aut̄ ordo obedientiū torque aurea et corona. et maiore⁹ q̄ alij glam habebat. **E**go aut̄ dixi ei qui mibi oñdebat omnia h̄c. **Q**uō iste ordo qui p̄uus est maiore⁹ q̄ alij gloriā habet. **E**t r̄ndens dixit mibi. **Q**uō ī hospitalitatē sectant̄ s̄m p̄priā volūtate idipsum faciūt. similiter et qui ī bero me se obligat. arbitrio suo ī seculo recesserunt. hic aut̄ ordo q̄ se ad obedientiā dedit. omnes volūtates suas abiçiens pendet ad dñm et ad iussionē spūalis patris. ppter ea et maiore⁹ glam p̄ alij habet. **Q**uapropter o fili bona est obedientia q̄ ppter dñm fit. **I**ntendite ergo filij h̄tutis hui⁹ aliquod ex pte vestigio. **O**bediētia est salus oīm fidelium et omniū virtutū. **O**bediētia est regni celorum inuētrix. **O**bediētia est celos aperies et hominē de terra eleuās. **O**bidentia cohabitatrix est angeloz⁹. **O**bediētia sanctorum omniū cibus est. **E**x hac em̄ multi ablactariunt. et per hanc ad perfectionē puerunt.

**E**xplicit liber de Obediētia

## Incipit liber de humilitate

**A**bbas Anthoni⁹ deficiens in cōsideratiōe p̄funditatis iudiciorū dei postulauit dicēs. **D**omine quō aliqui paruo tpe vite sue moriunt et alij vlera decrepitiā veniunt senectutē. et quare quidā egeni sunt et alij facultatib⁹ ditane. et quidā iniusti opulēti sūe iusti vero paupertate p̄munt. **E**t venit ei vox dicens. Anthoni ad te ipsum int̄fēde. hecēt iudicia dei sunt et te scire ea nō p̄uenit. **D**ixit abbas anthoni⁹ abbati pastori. **H**oc est magnū opus hōis ut culpā suā sup se vnuis quisq̄ ponat corā dñi. et expectet temptatō nem v̄sc̄ ad vltimū vite sue tps. **D**ixie itez⁹ abbas anthoni⁹. Clidi oēs laqueos in imici tensos ī terra. et ingemiscens dixi. **Q**uisputas transiēt istos. **E**t audiri voce dicentē humilitas. **C**lenētūt aliqñ senes ad abbatē anthoniū. et erat cū eis etiam abbas Joseph. **T**olēs aut̄ abbas anthoni⁹. p̄bare eos. mouit sermonē de scripturis sanctis et cepit interrogare a iuniorib⁹ qđ ess̄ hoc aut illud verbū. et singuli ei dicebant p̄ ut poterāt. **I**lle aut̄ dixit. **N**econdū inuenisti **P**ost omnes ho dixit abbati Joseph. **T**u quō dicas esse verbū hoc. **I**lle r̄ndit. nescio et ait anthoni⁹. **T**u sol⁹ inquit inuenisti humilitatis ianuā. **G**astiterūt aliqñ abbati arsenio demones in cella sedēti et tribulabāt eum. **S**upuenerūt aut̄ et fratres q̄ ei mini strare soliti erāt. et stātes extra cellā audiebant eū clamantē ad dñm et dicentē. **D**ñe nō me derelinquas. q̄ nibil boni feci coraz̄ te. sed p̄sta mihi s̄m benignitatē tuā. salter⁹ modo habere bñ viuendi principia. **D**icebant de eo q̄ supra. **Q**uta sicut dū ī pala tio esset. nemo meliorib⁹ vestimentis eo v̄sus est. ita et dū ī querlatione moraret. nemo eo viliorib⁹ v̄tebat. **C**ū interrogaret aliqñ abbas arseni⁹ quendā senē egyptiū d̄ cogitationib⁹ suis. alijs vidēs eū dixit. **A**ffa arseni quō tu qui tāte eruditōis es ī latīna lingua et greca. rusticū istū d̄ cogitatōib⁹